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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông 

ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020 - 2025
__________________

Thực hiện Kế hoạch số 3028/KH-UBND ngày 25/9/2020 của Sở GD&ĐT 
tỉnh Long An về tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao 
thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống 
tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 
2020 - 2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu
Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, học 

sinh trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là thực hiện nghiêm 
quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; hình 
thành văn hóa sử dụng rượu, bia lành mạnh, thực hiện tốt việc “Đã uống rượu, bia - 
không lái xe” góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến vi phạm quy 
định về nồng độ cồn.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể huyện;giữa các đơn vị trực 
thuộc và các cơ quan chức năng ở địa phương; trách nhiệm cá nhân của mỗi cán 
bộ, công chức, viên chức trong việc phòng, chống tác hại của rượu, bia. Có sự 
phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể để việc tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

2. Nội dung tuyên truyền
Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019;Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 
16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống 
tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử 
phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Kế hoạch an 
toàn giao thông của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia hàng năm.

Chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tác hại của rượu, bia; 
các hành vi bị nghiêm cấm trong phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Quyền, nghĩa vụ của cá nhân và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong 
phòng, chống tác hại của rượu, bia; kỹ năng từ chối uống rượu, bia.



Tác hại của việc sử dụng rượu, bia, chất có cồn khi tham gia giao thông; 
biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh chấp hành 
quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; thực 
hiện thông điệp “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.

Tính nghiêm minh của pháp luật và kết quả xử lý vi phạm quy định về trật tự 
an toàn giao thông, trong đó có các vi phạm liên quan đến nồng độ cồn. 

3. Hình thức tuyên truyền
Tùy vào điều kiện cụ thể của từng đơn vị để lựa chọn các hình thức tuyên 

truyền phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và diễn biến tình hình dịch bệnh 
Covid-19 như sau:

- Tổ chức quán triệt cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động, học sinh thực hiện nghiêm các quy định không được uống rượu, bia trước, 
trong giờ làm việc, học tập và giờ nghỉ trưa, giữa giờ làm việc; phát động phong 
trào “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.

- Bố trí thời gian tuyên truyền trong các buổi họp cơ quan, họp hội đồng, các 
buổi sinh hoạt tập thể, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, …bố trí các tờ rơi, áp phích 
để thông tin, tuyên truyền về tác hại của rượu, bia trong cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng mới, cập nhật các chương trình, chuyên mục hỏi đáp, tư vấn 
pháp luật trên website của cơ quan, đơn vị; thông qua các trang mạng xã hội, phối 
hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng phóng sự, tiểu phẩm tuyên 
truyền về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông, …

- Lồng ghép tuyên truyền những nội dung kiến thức mới về phòng, chống 
tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông trong chương trình giảng dạy các 
môn học.

- Tích cực tham gia cuộc vận động “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng có thẩm quyền trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục và vận động người dân thực hiện các quy định của pháp luật về 
nồng độ cồn, quy định mức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về nồng độ 
cồn khi tham gia giao thông.

4. Tổ chức thực hiện
Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc phối 

hợp với cấp ủy, chi bộ và các tổ chức đoàn thể địa phương xây dựng kế hoạch phù 
hợp với tình hình thực tế ở đơn vị mình thực hiện có hiệu quả công tác phòng, 
chống tác hại của rượu,bia.

Phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể xã hội, gia đình 
vận động học sinh thực hiện nghiêm túc an toàn giao thông và phòng, chống tác 
hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.



Báo cáo kết quả thực hiện vào ngày 10 tháng 11 hàng năm về phòng Giáo 
dục và Đào tạo (báo cáo bằng văn bản và File mềm qua địa chỉ mail: 
pgdthuthua.longan@moet.edu.vn) cho cô Oanh-VT tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia khi 
tham gia giao thông ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020 - 2025./.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

Nơi nhận:
- TP, PTP;
- Chuyên viên;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.
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